Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0519/2021
Em, 27 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
TROCA DE MANILHAS DE ESGOTO E
PAVIMENTAÇÃO NA TRAVESSA NOVELINO DO
BAIRRO PRAIA DO SIQUEIRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a necessidade urgente do serviço de troca de manilhas e
pavimentação em toda a extensão da Travessa Novelino no Bairro Praia do Siqueira.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Travessa Novelino no Bairro Praia do Siqueira está em estado precário, esgoto à
céu aberto trazendo mau cheiro e podendo ocasionar doenças nos moradores no local. A
referida rua se encontra em situação precária, com enorme buraco cheio de esgoto, o que
tem dificultando a trafegabilidade no local, obstando a passagem de veículos e
facilitando a ocorrência de acidentes, impossibilitando, inclusive a passagem de alguns
moradores na referida rua. Ademais, os moradores relatam que o mau cheiro causado
pelo esgoto à céu aberto,  dificulta a qualidade de vida, sendo urgente a colocação de
manilha e pavimentação da rua. As melhorias solicitadas são importantes para o bem
estar e qualidade de vida dos moradores da comunidade, carecendo assim do poder
público no local. Solicito assim, a participação e o apoio dos nobres Vereadores na
aprovação da nossa proposta.